45 Pauper muliercula.

Sine lignis fidei,
Nec lecythus olei
Valet, nec farinula,
Roma naves universas

50 In profundum vident mersas
Una cum Maxentio.

Fusi Thraces, cæsi Persæ.
Sed et partis dux adversæ
Victus ab Heraclio.

55 In Scripturis sub figuris
Ista latent, sed jam patent
Crucis beneficia.

Reges credunt, hostes cedunt.

Sola cruce Christo duce,

60 Unus fugat millia.
Ista suos fortiores
Semper facit, et victores.
Morbos sanat et languores,

A Reprimit dæmonia.

65 Dat captivis libertatem,
Vita consert novitatem.
Ad antiquam dignitatem
Crux reduxit omnia.

O crux lignum triumphale

70 Mundi vera salus, vale.
Inter ligna nullum tale,
Fronde, flore, germine.

Medicina Christiana,
Salva sanos, ægros sana.

75 Quod non valet vis humana,
Fit in tuo nomine.

Assistentes crucis laudi,
Consecrator crucis audi.

A que servos tuae crucis,
80 Post hanc vitam, verae lucis
Transfer ad palatia.
Quos tormento vis servire,

B

rum brachiorum extentione et complexu, quasi dextrum et sinistrum constituentia, ad se revocaverit, et ita coelestium, terrestrium, et infernorum dominatum principatumque acceperit, et reconciliaverit omnia, summa, ima, et media Deo Patri per sanguinem crucis. Per illa itidem duo ligna sanctam crucem integrantia, sumuntur quatuor ipsius situs et positiones, scilicet longitudo, latitudo, altitudo et profundum, ex quibus ipsius crucis figura constituitur. Quemadmodum declarat beatus Augustinus expōnit illud dictum Apostoli ad Ephesios : « Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo et longitudo, sublimitas, et profundum (Ephes. iii). » In his, inquit, verbis figura et mysterium crucis ostenditur. Nam latitudo in cruce, est transversum lignum ubi figurant manus, longitudo vero est ab ea parte quæ ab ipso transverso ad terram tendit, et ab ipso usque ad terram conspicua est. Altitudo autem crucis in illo ligno est, quod ab eodem transverso sursum caput versus eminet. Profundum vero est in ea parte ligni quæ non appareat, sed in fluxa, terra occultatur. Ille Augustinus.

VERS. 49. *Roma naves universas*. Ut refert Historia ecclesiastica libri xi, cap. 9, Constantinus imperator cum Maxentio, qui tum Romæ tyrannidem exercet, conflictorum, cum divinum implorasset auxilium antequam cum hoste manum consereret, videt in aere crucem rutilo fulgere coruscum, et angelum sibi dicentem : « In hoc signo, Constantine, vinces, » et protinus in omnibus vexillis suis, signum crucis figurari, efformarie jussit. Cumque Maxentius fraudem molitus ad pontem Milvium navibus pontes superstravisset, ut illis subdientibus pre nimio pondere, cum illac transiret Constantinus, et crederet firmos esse pontes, cum toto exercitu demergerebet, audiens Constantinum Romam versus adventare, concitus et portis Romanis prorvens pergit in illius occursum. Et suarum oblitus decipularum per illos pontes præcipiti cursu suum duxit agmen, et incidens in foream quam fecit, una cum suis militibus in flumen demersus est, imo et naves illæ nimio pondere pressæ, etiam aquis sunt obrutaæ. Et hoc pacto Constantinus sine effusione sanguinis humani (quod summopere a Deo poposcerat) victoria potitus est.

VERS. 52. — *Fusi Thraces, cæsi Persæ*. Sub Heraclio imperatore Romano Cosdras rex Persarum collecto magno exercitu, irruptus in fines Romani imperii Syriamque et Palestinam gravi incursione vexavit, omnia populationibus et incendiis deva-

stans. Cujus impetum repressurus Heraclius, coactis etiam copiis subsistit ad flumen Danubium, ubi et filius Cosdræ illi occurrit cum apparatiissimo militum agmine. Quem singulari certamine super pontem Danubii adortus devicit Heraclius, adjtore Deo, cui se ante congressum invocata devotissima sancta cruce obnoxie commendaverat. Deinde interfecit Cosdra partem sanctæ crucis, quam ab urbe Hierosolymitana ille impius abstulerat, cum debito honore et reverentia illuc reportavit, unde festum Ecclatationis sanctæ crucis celebrari in ecclesia coepit est, ut latius supradictæ solemnitatis declarat historia.

VERS. 60. — *Unus fugat millia*. Sumpta est illa sententia, ex eo quod in Levitico Dominus promittit populo Israel : « Persequentur quinque de vobis, centum alienos, et centum de vobis, decem millia (Levit. xxvi). » Et ex eo cantici ipsius Moysi verbo : « Quomodo persequebatur unus mille, et duo fugarent decem millia (Deut. xxxii). » Quæ quidem promissa, sicut sub Veteris Testamenti patribus interdum completa leguntur, potissimum sub piis regibus Juda, et inclytis Machabæis, ita et in Novo Testamento sub gloriis illis regibus et principibus christianis, qui potentissima Christi cruce armati expeditiones in hostes fidei suscepserunt, et suis eos sedibus propulsarunt.

VERS. 71. — *Inter ligna nullum tale*. Respondet id crucis præconium illi cantico, quod in hymno de passione Domini in ejus laudem canitur :

Crux fidelis inter omnes,
Arbor una nobilis,
Nulla silva talem profert,
Fronde, flore, germine.

D Ubi quoniam arborē nominavit sanctam crucem auctor, ut decorum metaphorici sermonis observet, in eo persistens frondem ejus, florem et germen nominat, quæ tamen mystice sunt accipienda, et ad Christum referenda, qui solus est illius arboris folium, flos et fructus. Folium quidem, ob immarcescibilem virtutem ejus viorem atque vigorem. Flos, ob suavissimum bonitatem ejus odorem, præcipuumque decorum. Germen vero, ob fructum et utilitatem suæ passionis ex ea arbore deceptum. Ceterum quæcumque hic de cruce dicuntur, intelligenda sunt non absolute materiam crucis attendendo, sed referendo eam ad Christum in illa confixum, qui sua gloriosa passione ipsam consecravit et sanctificavit.

VERS. 82. — *Quos tormento vis servire*. Neminem Deus ipse præcipua voluntate, et per se vult perire,

Fac tormenta non sentire.
Sed cum dies erit iræ,
85 Nobis confer et largire
Semperna gaudia. Amen.

XXI.

DE SANCTO JOANNE BAPTISTA.

Hæc prosa in rhythmicæ compositionis forma persimilis est illi prosæ de sancto Nicolao prius explicatae. Congaudentes exsultemus, vocali concordia. Habet enim (ut et illa) multiformitatem rhythmorum diversis versibus. Nonnulli namque versuum duas solum habent clausulas rhythmicæ, quarum prior respondet priori clausula proximi versus, in terminali syllabarum consonantia, et secunda secundæ. Aliqui vero versus tres complectuntur clausulas rhythmicæ, duas primas ad seinvicem mutuo consonantes, et tertiam tertie proximi versus clausulæ respondentem. Occurrunt etiam versus quatuor clausulis integrati, quarum prima ad tertiam, et secunda ad quartam servat responsum. Denique offerent se legentibus hic et alias rhythmi formæ, quæ vel ex sola lectione facile deprehendi poterunt. Auctor ejus, Adam de Sancio Victore. Celebrantur autem in hac prosa, præclara beati Joannis Baptista præconia, conceptus, nativitas, miracula in illis cœlitus ostensa, privilegia gratiarum ejus, et multiplex dignitas.

Ad honorem tuum, Christe,
Recolat Ecclesia,
Præcursoris et Baptiste
Tui natalitia.
5 Laus est regis, in præconis
Ipsius præconio.
Quem virtutum ditat donis,
Sublimat officio.
Promittente Gabriele
40 Seniori filium.]

sed secundum beati Pauli sententiam, « vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*I. Tim. ii.*). » Consequenter tamen, et ratione habita ad hominum opera, eos dicitur velle servire tormento, qui per sua peccata meriti sunt æternæ gehennæ supplicia. Rectitudi enim iustitiae ejus exigit, ut tales ad finem usque vite in malo persistentes addicantur tormentis inferni. Itaque hæc oratio petit, ut quos secundum præsentem statum, ac dispensationem operum tales cognoscit, qui digni sunt perpetua damnatione, illis gratiam emendandi vitam dum tempus adest, concedat, et evadendi per poenitentiam ea tormenta quibus sunt digni. Demum diem iræ vocat hic auctor diem extremi judicii, quoniam ita appellatur apud Sophonianum prophetam cum ait : « Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustiarum, dies calamitatis et misericordiarum et calamitatis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris, super civitates munitas et super angelos excelsores (*Soph. i.*). »

VERS. 5. — *Laus est regis in præconis.* Sicut laudatur Dominus in sanctis suis, quia ipse qui fons est totius sanctitatis et solus sanctus, eos ad sanctitatem produxit, ita cum laudatur beatus Joannes eliloquus Christi præco, illa laus in Deum redundat, qui tantis gratiarum muniberibus ipsum cunnavit. Qui enim laudat opus affabre factum, laudat et industrium illius operis artificem.

VERS. 16. — *Vox prætit verbum.* Sicut sex mensium curriculo ortus beati Joannis præcessit ortum Salvatoris nostri, ita officio baptizandi, prædicandi,

- A Hæsitavit et loquelle
Perdidit officium.
Puer nascitur,
Novæ legis, novi regis
15 Præco, tuba, signifer.
Vox prætit verbum,
Paronymphus sponsi sponsuim,
Solis ortum lucifer.
Verbo mater, scripto pater,
20 Nomen edit parvulo.
Et soluta lingua muta
Patris est a vinculo.
Est cœlesti præsignatus
Joannes oraculo,
25 Et ab ipso præmonstratus
Uteri latibulo.
Quod ætate præmatura
Datur hæres, id figura
Quod infecunda
50 Diu, parens, res profunda.
Contra carnis quidem jura,
Joannes hæc genitura.
Talem gratia
Partum format, non natura.
35 Alvo Deum virgo claudit.
Clauso clausus hic applaudit,
De ventris angustia.
Agnum monstrat in aperto
Vox clamantis in deserto,
40 Vox verbi prænuntia.
Ardens fide, verbo lucens,
Et ad veram lucem ducens,
Multæ docet millia.
Non lux iste, sed lucerna.

C et pro justitia atque veritate moriendi Joannes antecessit Christum. Et id quidem rationabiliter. Nam Joannes, vox erat clamantis in deserto. Christus autem, verbum Dei patris. Joannes item, paronymphus erat, et amicus sponsi. Christus vero sponsus Ecclesiæ. Denique Joannes erat lucifer exoriens, et diei novæ legis prænuntius. Christus vero sol iustitiae.

Vers. 27. — *Quod ætate præmatura.* Abraham jam centenarius, ex Sara uxore sua nonagenaria filium reprobmissionis habuit Isaac, qui a Deo constitutus est hæres patruorum bonorum (*Gen. xxii.*). Id autem figura fuit ortus beati Joannis ex infuscundis etiam parentibus, et cœlesti admonitione. Multa enim in utriusque (Isaac, inquam, et Joannis) ortu adinvicem conspirant, divinam virtutem attestantia. Quare Joannes cœlesti præsignatus est oraculo (ut dicit præcedens versus) non solum angelii denuntiantis ejus ortum, verum etiam figurarum Veteris Testamenti, et prophetarum Isaiae, Malachiae, et psalmorum de ipso. Isaia enim ipsum prænuntiavit per vocem clamantis in deserto (*Isa. xi.*). Malachias per angelum missum ante faciem Domini (*Mal. xxxiii.*), et Psalmus per lucernam paratam Christo Domino (*Psal. cxxxii.*). Ab ipso itidem uteri latibulo præmonstratus est Joannes, quantus et qualis esset futurus. Nam exsultatio illa in utero matris ad præsentiam Christi, manifestum præstebat indicium, quod magnus demum foret coram Domino.

Vers. 44. — *Non lux iste, sed lucerna.* Joannes non erat lux illa primitiva et vera, quæ illuminat

45 Christus vero lux æterna.
 Lux illustrans omnia.
 Cilicina tectus veste,
 Pellis cinctus strophium.
 Cum lecūstis mel silvestre
 50 Sumpsit in edulium.
 Attestante sibi Christo
 Non surrexit major isto
 Natus de muliere.
 Sese Christus sic exceptit,
 55 Qui de carne carnem coepit
 Sine carnis opere.
 Martyr Dei, licet rei
 Simus, nec idonei.
 Tuae laudi,
 60 Te laudantes, et sperantes
 De tua clementia,
 Nos exaudi.
 Tuo nobis in natale
 Da promissum gaudium.
 65 Nec nos minus triumphale
 Delectet martyrium.
 Veneramur et miramur
 In te tot mysteria.
 Per te frui Christus sui
 70 Det nobis præsentia. Amen.

XXII.

DE SANCTO PETRO APOSTOLO.

Hæc prosa rhythmicæ servat mensuræ formam, si-
 cut illa paulo ante declarata de sancto Joanne,

omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan.* i). Quod ita testatur evangelista : « Non erat ille lux, sed ut testimonium perliberet de lumine (*ibid.*). » Erat autem Joannes lucerna et lampas præfulgida, lucem illam primariam hominum oculis inferens ac objiciens, sicut Dominus noster de illo testimonium perhibet dicens : « Ille erat lucerna ardens et lucens (*Joan.* v). » Christus vero quoniam Deus, lux est æterna et indeficiens, in omnes suæ claritatis beneficos vibrans radios : « Ego, inquit, sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (*Joan.* viii). »

Vers. 54. — *Sese Christus sic exceptit.* In eo verbo Domini, inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista, de solis masculis sit sermo et consueto naturæ more progenitis. Quocirca et sacratissima Dei mater ab illa universalitate excipitur, Joanne, haud dubie, maior. Excipitur et Dominus noster, de muliere quidem natus, sed supra naturæ legem, et sine viri commercio. Porro in tertia clausula præcedentis versus, anchor penultimam syllabam posuit longam, quandoquidem nomen mulier in obliquis penultimam producit, cum tamen debuisset secundum regulam mensuræ rhythmicæ ibi posuisse penultimam syllabam cujuspiam dictioonis brevem, ut in quantitate sicut et desinentia responderet illa clausula postremæ clausulae versus præsentis, ad quam debet conserri. Verum penuria vocabuli et necessitate sententiæ exprimendæ adactus, id præter rhythmi legem fecit.

Vers. 63. — *Tuo nobis in natale.* Natalis masculini generis, natale neutri, et hoc natalitum, ii, accipitur, pro die quo quis natus est. Virgilii :

Phyllida mitte mihi, meus est natalis Iolla.

Dicitur etiam hic et hæc natalis, et hoc natale, et natalitius, a, um, pro' eodem significato, sed ipsi additur substantivum dies. Leo papa : « Nataleum

A Præcursoris et Baptiste. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Continet autem egregias beati Petri laudes, promptam ad Christum conversionem, miraculorum crebritatem, et miram efficaciam, sinceram fidem confessionem, conflictum cum Simonem Mago, et partam de illo victoriam, denique et mortem crucis a Neroe illi illatam. Quorū multa ex sacra Evangelii et Actuum apostolicorum historia sunt perspicua, neque ampliorē hic exigunt elucidationem.

Gaude, Roma, caput mundi.

Primus pastor in secundi

Laudetur victoria.

Totus mundus hilarescat :

5 Et virtutis ardor crescat

Ex Petri memoria.

Petrus sacri fax amoris,

Lux doctrinæ, sal dulcoris.

Petrus mons justitiae.

10 Petrus fons est Salvatoris :

Lignum fructus et odoris,

Lignum carentis carie.

Et quid Petro dices dignum ?

Nullum Christi videns signum,

15 Prime sub admonitu

Fugit rete, fugit ratem :

Necdum plene veritatem

Contemplatus spiritu.

Auro carentis et argento,

20 Coruscat miraculis.

A nervorum sub momento

Claudum solvit vinculis.

Paralysi dissolutus

igitur diem Domini celebremus. » Habet autem nomen substantivum natalis, in ablative singulari potius natali. Ovidius :

Hei mihi, natali dilacerate tuo.

Hic tamen auctor ad servandam similem in hoc desinentiam cum clausula prima versus sequentis, cui debet respondere, formavit ablativum natale, qui sane rarius est, et minus usitatus.

Vers. 1. — *Gaude, Roma, caput mundi.* Roma hic dicitur caput mundi, ob dominatum illum et monarchiam quam olim in toto mundo obtinuit, quemadmodum paulo superius est dictum. Unde Virgilius de illa dicit :

Scilicet et rerum facta est pulcherrima Roma.

Ei :

Romanos rerum dominos, gentemque togatam nominat. Incitat autem Romanam ad gaudium hic versus, quod in ea beatus Petrus sedem apostolicam primus omnium pontificum sit moderatus, eamdem suo consecravit sanguine, et sacro suo corpore decorat. At vero primus pastor, Christus est, qui de se dicit : « Ego sum pastor bonus (*Joan.* x). » Secundus vero pastor, beatus Petrus, cui a Domino dictum est etiam tertio : « Pasce oves meas (*Joan.* xi). »

Vers. 19. — *Auro carentis et argento.* Cum primum enim Petrus dixit pauperi claudio ex utero inlatris sue : « Aurum et argentum non est mihi, quod autem habeo, tibi do. In nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula. Protinus consolidare sunt bases ejus et plantae, et exsiliens stetit et ambulavit glorificans Deum (*Act.* iii). » Consimiliter (ut sequens dicit versus) *Æneas octo annis paralyxi vexatus, et in grabe recubans, et cum audisset a Petro : Æneas, sanet te Dominus Jesus Christus. Surge et sterni tibi. Continuo surrexit sanus. Ob quod signum,*

- Aeneas erigitur.**
25 Petrum præsens Dei virtus
 Ad votum prosequitur.
 Petrus vitam dat Thabitæ :
 Juvenemque reddit vitæ
 Potestate libera.
30 Pede premit fluctus maris :
 Et nutantem salutaris
 Illum regit dextera.
 Facta Christi quæstione :
 Brevi claudit sub sermone
35 Fidem necessariam.
 Hunc personam dicit unam ;
 Sed nec tacet opportunam
 Naturæ distantiam.
 Quod negando ter peccavit :
40 Simplex amor expiavit,
 Et trina confessio.
 Angelus a carcere
 Petrum solvit libere ;
 Destinatum gladio.
45 Umbra sanat hic languentes :
 Sanat membra, sanat mentes.
 Morbos reddit impotentes
 Medici potentia.
 Petrum Simon Magus odit
50 Magum Simon Petrus prodit.

multi ex habitatoribus Liddæ civitatis conversi sunt ad Dominum (*Act. ix.*) .

Vers. 27. — *Petrus vitam dat Thabitæ.* Ex Actis apostolorum id depromptum, ubi discipula quædam Christi, nomine Thabita sive Dorcas in Joppe, plena operibus bonis, narratur gravi infirmitate fuisse existincta. Ad quam cum a discipulis accessitus esset Petrus, fusa ad Deum oratione ipsam resuscitavit. Ob cujus signi novitatem divulgati per universam Joppem, multi crediderunt in Dominum (*ibid.*). Porro quod juvenem etiam vitæ reddiderit Petrus, ut dicit hic versus, ex sacra Scriptura non habetur, quantum meminerim, sed ex aliqua alia, historia quæ me latet, cui tamen non est detrahenda omnino fides. Non enim omnia apostolorum miracula, sacrae paginæ complexu continentur.

Vers. 33. — *Facta Christi quæstione.* Interrogatio Christi ad discipulos fuit : « Vos autem quem me esse dicitis ? » Petri autem responsio, ita subiungitur : « Tu es Christus, Filius Dei vivi (*Matth. xvi.*) . » In qua et persone Christi unitatem exprimit, sicut dicit sequens versus, nam eundem profiteretur esse Christum et Filium Dei, eodemque pronomine eum demonstrat. Naturarum etiam divinae scilicet et humanae in Christo diversitatem illis verbis Petrus innuit. Nam cum Christum ipsum nominat, naturam ejus insinuat humanam, secundum quam unctus est a Deo oleo letitiae præ consortibus suis (*Psal. xliv.*). Cum vero eundem confiteat Filium Dei, divinam ejusdem indicat naturam.

Vers. 40. — *Simplex amor expiavit.* Post sui manifestationem tertio discipulis factam cum resurrexisset a mortuis Christus, et copiosam piscium capturam, interrogavit Petrum semel iterum, et tertio, an se amaret, responditque semper Petrus id Christo notum, et perspectum esse quod ipsum amaret (*Joan. xxi.*). In qua response, simplex et unicus exprimitur, semper conformis amor Petri in Christum, is tamen tripli confessione et tertiofacta asseritur, ut hujusmodi trina amoris confessio, trinæ negationis ejus in passione Christi factæ culpam abra-

- A** Plebem monet ac custodit
A Magi versutia.
 Ilic a petra Petrus dictus ;
 In conflictu stat invictus.
55 Licet jugis sit conflictus,
 Et gravis congressio.
 Dum volare Magus querit :
 Totus ruens totus perit.
 Quem divina digne ferit,
60 Et condemnat ultio.
 Nero fremit furibundus,
 Nero plangit impium.
 Nero, cuius ægre mundus
 Ferebat imperium.
65 Ergo Petro crux paratur :
 A ministris scelerum.
 Crucifigi se testatur
 In hoc Christus iterum.
 Petro sunt oves creditæ :
70 Clavesque cœli traditæ.
 Petri præt sententia :
 Ligans ac solvens omnia.
 Pastoris nostri meritis
 Ac prece salutifera :
75 Nos a peccati debitis,
 Eterne pastor, libera. Amen.

deret (*Matth. xxv.*).

Vers. 53. — *Hic a petra Petrus dictus.* Multi codices han primam præsentis versus clausulam ita habent dispositam. Ilic a Petro petra dictus, sed perperam et miendose. Non enim beatus Petrus unquam legitur a Domino dictus esse petra, cum illud nomen solius Christi sit proprium teste Apostolo ad Corinthios : « Petrus autem erat Christus (*I Cor. x.*) . » Et cum apud Matthæum segitur Dominus dixisse Petru : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam (*Matth. xvii.*) . » Per hanc petram, non Petrum, sed se ipsum demonstrat, quandoquidem non super Petrum, sed super Christum, ut lapidem in fundamentis positum, fundata est Ecclesia. Insuper non petra a Petro dicitur, sed a petra Petrus, sicut non Christus a christiano, sed a Christo christianus dicitur. Quocirca prima illa clausula rhythERICA, ita est potius legenda : *Hic a petra Petrus dictus.* Et accommodatus erit in toto versu sensus. Nam propter soliditatem fidei, et invictam in certamine contra improbus fortitudinem cum petra convenit Petrus, D et inde id nomen accepit.

Vers. 67. — *Crucifigi se testatur.* Cum Petrus a Nerone in vincula conjectus, suudentibus Christianis fratribus clanculum discessisset liber e carcere, jam portam urbis egressurus, Christum vidit sibi occurrentem et adorans eum, ait : « Domine, quo vadis ? » Cui respondit Dominus : « Venio Romam iterum crucifigi. » Tum Petrus ad illum : « Domine, iterum crucifigeris ? » Et ait illi Dominus : « Etiam iterum crucifigar. » Petrus autem dixit ei : « Domine, revertar et separ te. » Et his dictis, Christus ascendit in cœlum. Quem Petrus sublatius in aethera luminibus, dulcissimis lacrymis prosecutus est, ac in se ipsius reversus intellexit hoc Domini verbum de sua dictum esse passione. Et continuo regressus cum gaudio in urbem et carcerem, narravit hæc fratribus, agonemque suum gloriose complevit, et Romæ (ut insinuarat Dominus) crucifixus est.

XXIII.

DE SANCTIS APOSTOLIS PETRO ET PAULO.

Hæc prosa rhythmicam habet compositionem sere in omnibus versibus præcedenti persimilem : Quod si interdum aliqua intervenit evariatio, illa hau magno impedio ab omnibus inter legendum poterit dignosci. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. In ea prædicantur egregiæ laudes beatorum apostolorum Petri et Pauli, et singularia gratiarum dona ipsis a Deo inducta in denuntiatione evangelicæ veritatis ad hominum conversionem, et sedula moderatione totius Ecclesiæ. Demum sacrum eorum martyrium, et pretiosa in conspectu Domini mors describitur.

Roma Petro glorietur :
Roma Paulum veneretur
Pari reverentia.
Imo tota jucundetur :
5 Et jucundis occupetur
Laudibus Ecclesiæ:
Hi sunt ejus fundamenta,
Fundatores, fulcimenta,
Bases, epistylia.
10 Idem saga, qui cortinæ :
Pelles templi hyacinthinæ,
Cyphi, sphæræ, lilia.
Ili sunt nubes coruscantes
Terram cordis irrigantes

Vers. 7. — *Hi sunt ejus fundamenta.* Christus primus est et præcipuum Ecclesiæ fundamentum, de quo Apostolus : « Fundamentum aliud ne mo possest ponere, preter id quod positum est, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii.*) ». Apostoli autem et præcipue Petrus et Paulus, secundaria sunt fundamenta Ecclesiæ, et post Christum. Unde Apostolus scribit Ephesis, quod sunt fundati super fundamentum apostolorum et prophetarum (*Ephes. ii.*). Ita Christus primus fundator, hi secundi et sub Christo, primario architecte. Similiter bases sunt et fulcimenta sive sustentacula Ecclesiæ, itidem et epistylia. Est autem epistylum, capitellum quod super columnam ponitur, sive superior columnæ pars, sicut basis, pars ejus est inferior. Nam *epi* Græca præpositio, *supra* significat, et *stylos*, columnam. Unde epistylum, quod supra columnam est.

Vers. 10. — *Idem saga, qui cortinæ.* In constructione tabernaculi antiquæ legis erant saga cilicina (*Exod. xxvi*), cortinæ pelles hyacinthinæ, ad operimentum ipsius tabernaculi. Erant et in stipite candelabri ejusdem tabernaculi ac calamis ejus, cyphi, sphærulæ et lilia, ad ornatum ipsius candelabri. Et hæc quidem ex diversa composita erant materia, et inter se diversa secundum substantiam, et ad diversum applicabantur usum. At vero Petrus et Paulus in tabernaculo nova legis et Ecclesia Christi sunt secundum mysticum et spirituale sensum, saga, cortinæ, pelles hyacinthinæ, cyphi, sphærulæ et lilia, secundum aliam et aliam rationem, eo quod magnum conferunt Ecclesiæ ornamentum et splendorem, multiformique gratiarum varietate ac usu mirum in modum eam illustrant.

Vers. 13. — *Hi sunt nubes coruscantes.* Dicuntur et ambo apostoli nubes spirituales, quia evangelicæ veritatis imbre impluerunt aridis hominum cordibus, eaque secundarunt ad proferendum bonorum operum fructum. Rursum, nubes edunt tonitrua et emitunt fulgura. Ita mystice istæ nubes suæ prædicationis vocem toti mundo intonuerunt, et fulgorum doctrine ac miraculorum longe lateque in terram orbem disperserunt.

Vers. 19-20. — *Laborum socii trituraunt aream.* In co-

A 15 Nunc rore, nunc pluvia.
Ili præcones novæ legis
Et ductores novi gregis
Ad Christi præsepia.
Laborum socii
20 Triturant aream :
In spe denarii
Colentes vineam.
Illi ventilantibus,
Secedit palea :
25 Novisque frugibus
Implentur horrea.
Ipsi montes appellantur :
Ipsi prius illustrantur
Veri solis lumen.
B 30 Mira virtus est eorum :
Firmamentum vel cœlorum
Designantur nomine,
Fugam morbis imperant,
Leges mortis superant,
35 Effugant dæmonia.
Delent idolatriam :
Reis donant veniam,
Miseris solatia.
Laus communis est amborum :
40 Cum sint tamen singulorum

veteris legis præcepto : « Non alligabis os bovi trituranti (*Deut. xxv*). » Apostolus ad Corinths scribens dicit per bovem triturantem in area intelligi prædicatorem verbi divini, qui frumentum doctrinæ parat in pabulum animalium fidelium (*I Cor. ix*). la parabola vero operantium in vinea pro denario diurno apud Matthæum conscripta, per cultores vineæ intelliguntur laborantes in Ecclesia Dei pro salute proximiorum (*Matth. xx*). Quoniam igitur hi duo apostoli, et prædicatores sunt et rectores Ecclesiæ, aream triturare, et vineam colere hic d'centur.

Vers. 23. — *His ventilantibus.* Sanctus Joannes Baptista ad Pharisæos de Christo loquens ait : « Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni. Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili (*Matth. iii*). » Ex quibus verbis sumpta est hæc sententia presentis versus, in qua ventilantes dicuntur apostoli, quoniam per suam doctrinam et scriptia secesserunt, disseparantque bonus a malis. Per secedentem autem paleam intelliguntur mali non recipientes apostolorum monita, et ideo separati a consortio justorum. Demum per novas fruges accipiuntur boni, copiosoque justitiae fructu referti, qui in cœlestis regni horrea recipiuntur.

Vers. 27. — *Ipsi montes appellantur.* Montes sensibiles, vallibus et planitiæ terræ sunt aditiores, orientisque solis primum in se recipiunt radios, quos deinde in subsidentia ac demissiora leva transmittunt. Ita hi apostoli, exteris hominibus sunt sapientia ac virtute præceliosiores. A Christo itidem vero sole primum illustrati sunt divinæ lucis radio, quem deinceps in cæteros subjectumque populum communicando transfuderunt. Eadem quoque ratione in Scripturis sanctis hi apostoli designantur interdum nomine firmamentum vel cœlorum, proprie indeflexibilem ipsorum in bono constantiam, etiam ob sublimitatem suæ dignitatis, et virtutem illuminatricem animalium ut in eo versus Psalmi : « Celi enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (*Psal. xviii*). »

Dignitates propriæ.

- Petrus præxit principatu :
 Paulus pollet magistratu
 Totius Ecclesiæ.
45 Principatus uni datur :
 Unitasque commendatur
 Fidei catholicæ.
 Unus cortex est granorum :
 Sed et una vis multorum
50 Sub eodem cortice.
 Romam convenerant
 Salutis nuntii :
 Ubi plus noverant
 Inesse viii,
55 Nibil disciplinæ.
 Insistunt vitiis
 Fideles medici.
 Vitæ remediis
 Obstant phrenetici.
60 Fatui, doctrinæ.
 Facta Christi mentione,
 Simon Magus cum Nerone
 Conturbantur hoc sermone,
 Nec cedunt apostolis.
65 Languor cedit, mors obedit.
 Magus crepat, Roma credit.
 Et ad vitam mundus reddit,
 Reprobatis idolis.
 Nero fremit sceleratus :
70 Magi morte desolatus.
 Cujus error ei gratus,
 Grave precipitum.
 Bellatores præelecti
 Non a fide possunt flecti;
75 Sed in pugna stant erecti
 Nec formidant gladium.

Vers. 42. — *Petrus præxit principatu.* Constitutus enim est a Domino Petrus, princeps apostolorum, ut sacer ille numerus in unum revocaretur apicem; et ad unitatem quamdam reduceretur. Et id quidem, cum dixit Petro: « Tibi dabo claves regni cœlorum (Matth. xvi.). » Quod nulli aliorum apostolorum particularium est dictum. Constitutus est et pastor Dominici gregis, cum dixit illi Dominus: « Pasce oves meas (Joan. xxi.). » De cuius quidem gregis numero et integritate, erant cæteri apostoli. Paulus vero ordinatus est a Deo magister et doctor gentium, ex quibus potissimum coalita est Ecclesia, quare illi a Deo commissum est totius Ecclesiæ magisterium et instructio. Quod etiam ad Corinthios scribens innuit, cum ait: « Instantia mea quotidiana et sollicitudo omnium ecclesiarum (II Cor. xi.). »

Vers. 48. — *Unus cortex est granorum.* In leguminibus, malis granatis, papavere, et cæteris id genibus frugibus, unus cortex multa continet grana, quoque complexu ea ne dissipentur, custodit, omnium tamen illorum granorum una est et eadem virtus, quoniam congenex sunt et consimilis naturæ. Ita et Christus ut cortex suo præsidio et ambitu divinis virtutis omnes comprehendit apostolos, tanquam grana eodem contenta cortice, ipsorumque fidus est custos. « Pater, inquit, quos dedisti mihi, non perdidи ex eis quemquam (Joan. xviii.). » Omnia tamen illorum par est et eadem virtus, apostolica scilicet dignitas a Christo suscepta, tametsi

- A Petrus hæres veræ lucis
 Fert inversus pœnam crucis,
 Paulus ictum pugionis.
80 Nee diversæ passionis
 Sunt diversa præmia.
 Patres summæ dignitatis :
 Summo regi conregnatis.
85 Vincla nostræ pravitatis
 Solvat vestræ potestatis
 Efficax sententia. Amen.

XXIV.

DE SANCTO LAURENTIO.

Hæc prosa, rhythmicæ sonoritatis exactam servat mensuram, perinde atque illa de sancto Petro prius exposita. *Gaudie, Roma, caput mundi.* Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Commendat autem beati Laurentii invictam constantiam in persecutis pro Christi nomine tormentis, et pretiosam (qua consummatus est) mortem digne celebrat. Cæterum quidquid historicum hic innuitur aut effigiatitur ad præsentis litteræ intelligentiam, ex vita ejus satis invulgata requirendum est, itidem et ex illo hymno elegantissimo Prudentii de passione ejus composito: « Antiqua sanctorum parens, jam Roma Christo dedita, Laurentio victrix duce, ritum triumphas barbarum. » Is autem hymnus, iambicus est dimeter, et apud eundem auctorem admodum diffusus, quem inter cæteros ipsius hymnos lector studiosus in operibus ejus inveniet.

- B Prunis datum admirerum,
 Laureatum veneremur
 Laudibus Laurentium.
C Veneremur cum tremore,
5 Deprecemur cum amore
 Martyrem egregium.
 Accusatus non negavit.
 Sed pulsatus resultavit
 In tubis ductilibus.

particulares singulorum virtutes sint diversæ.

Vers. 58-59. — *Vitæ remediis obstant phrenetici.* Phrenesis, morbus est laedens mentem, et ad insaniam furoremque deducens. Inde phreneticus, qui eo vitio laborat, mentis scilicet deturbatione. Primum autem phreneticorum est, cum gravissimo detinentur morbo, se sanos esse existimare, et in illos insilire, qui opem ipsis medicatricem volunt impendere. Cæterum tales fuerunt Romani, qui cum plurimorum superstitionum vanitate essent elusi, se quam maxime religiosos existimabant, et apostolos damnantes idolorum cultum atrocissime persequebantur, ideo spiritualiter extitero phrenetici.

Vers. 78. — *Fert inversus pœnam crucis.* Inverte est in contrarium vertere, ut 'vestem aut pelleam, cum interior pars ponitur exterior, et qua exterior est introrsus, dicimus invertere. Virgilii:

Glebas invertit aratro.....

Quoniam igitur beatus Petrus capite deorsum verso, et pedibus sursum erectis (ut petiverat) crucifixus est, hic recte dicitur inversus supplicium crucis pertulisse.

Vers. 9. — *In tubis ductilibus.* Id dictum putaverim, quoniam inter instrumenta harmonica, quibus Deum esse laudandum Prophetæ monet in Psalmo, nominantur tubæ ductiles, cum ait: « Psallite Domino in cithara, in cithara et voce psalmi, in tubis ductilibus, et voce tubæ cornæ (Psal. xcvi). » Et

10 *Cum in pœnis voto plenis*
Exsultaret, et sonaret
In divinis laudibus.
Sicut chorda musicorum
Tandem sonum dat sonorum

15 *Plectri ministerio.*
Sic in chely tormentorum
Melos Christi confessorum
Dedit hujus tentio.
Deci, vide, quia fide

20 *Stat invictus inter ietas,*
Minas et incendia.
Spes interna, vox superna
Consolantur; et hortantur
Virum de constantia.

25 *Nam thesauros quos exquiris,*
Per tormenta non acquiris
Tibi, sed Laurentio.
Ilos in Christo coacervat
Hujus pugnam Christus servat

30 *Triumphantis præmio.*
Nescit sancti nox obscurum:
Ut in pœnis quid impurum
Fide tracteret dubia.
Neque cæcis lumen daret,

35 *Si non eum radiaret*
Luminis præsentia.

congruerter ille nominatum hic exprimuntur. Quoniam sicut ipsæ cum ulro, citroque dicuntur, trahuntur et retrahuntur, sedunt sonum. Ita beatus Laurentius crebra tormentorum illatione cruciatus et exagitatus, divinas resonabat laudes.

VERS. 15. — *Plectri ministerio.* Plectrum, instrumentum est citharœli, quo fides et chordæ citharae, plectentur atque percipiuntur. Marialis :

Fervida ne trito tibi pollice pustula surgat,
Exornent docilem garrula plectra lyram.

A Latinis autem dicitur interdum pecten. Virgilii :

...Jam pectine pulsat eburno.

Chelys autem Græcum nomen tertiaræ declinationis, *lyram* citharamque significat, facit accusativum *chelym*, et ablativum *chely.* Itaque hujus versus, et proxime sequentia est sententia, quod sicut chordæ in cithara extente, et plectro percussæ, sonora sunt, suaveque reddunt harmoniam; ita beatus Laurentius in tormentorum acerbitate constitutus, divinæ laudes concinuit melodiam.

VERS. 31. — *Nescit sancti nox obscurum.* Ille verba consonant responso beati Laurentii ad crudelēm Decium, comminante, quod tota nox futura expenderetur in suppliciis illi infligendis. Mea, inquit, nox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt. Similiter quod in sequente dicitur versu, neque cæcis lumen daret, sumptum est ex illo præconio, quod de ipso decantatur. Laurentius bonum opus operatus est, qui per signum crucis cæcos illuminavit. Denique in decimo tertio versu alludit auctor ad ea verba Domini in Evangelio : « Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (Matth. v). »

VERS. 42. — *Jurat Dei famulum.* Verbum juvat, hic impersonale est, idem signans quod delectat, quomodo et apud Virgilium ponitur, ubi ait :

Sic, sic juvat ire sub umbras.

Et habet hoc loco accusativum post se, consequente infinitivo fieri. Bajulum autem suæ crucis vocat

A

Fidei confessio
Lucet in Laurentio.
Non ponit sub modio,

40 *Statuit in medio*
Lumen coram omnibus.
Juvat Dei famulum
Crucis suæ bajulum;
Assum quasi cerculum,

45 *Fieri spectaculum*
Angelis et gentibus.
Non abhorret prunis volvi,
Qui de carne cupit solvi
Et cum Christo vivere.

50 *Neque timet occidentes*
Corpus, sed non prævalentes
Animam occidere,
Sicut vasa figurorum
Probat fornax, et eorum

55 *Solidat substantiam.*
Sic et ignis hunc assatum:
Velut testem solidatum
Reddit per constantiam.
Nam cum vetus corrumpatur:

60 *Alter homo solidatur*
Veteris incendio.
Unde nimis confortatus
Est athletæ principatus,

B

beatum Laurentium, quod tribulationes et persecutions bujus mundi nomine crucis signatas perferre. Sic et Dominus in Evangelio ait : « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crux suam quotidie, et sequatur me (Luc. ix). » Spectaculum vero eum factum angelis, et hominibus hic dicit, innitens illis verbis beati Pauli ad Corinthios : « Spectaculum facti sumus angelis, Deo et hominibus (1 Cor. iv). Non solum enim homines, sed et angeli de cœlo spectabant egregium beati Laurentii certamen contra tyrannos. Ita in sequente versus alludit auctor ad illa verba Beati Pauli in Epistola ad Philippienses : « Cupio dissolvi et esse cum Christo (Philipp. i). » In decimo sexto vero verso, ad hæc verba Domini in Evangelio : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (Matth. x). »

VERS. 53. — *Sicut vasa figurorum.* Sumpta est hæc sententia ex Ecclesiastico dicente : « Vasa sigilli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis (Ecli. xxvii). Et de sanctis martyribus dicit in libro Sapientie Salomon, quod in panges vexati, in multis bene disponentur, quoniam Deus tentavit eos, et invenit illos dignos se (Sap. iii). Tanquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos.

VERS. 59. — *Nam cum vetus corrumpatur.* Vetus homo hic intelligitur homo exterior, ex corpore membrisque materialibus constans, qui in beato Laurentio corruptus est, per afflictionem et temporariam mortem. Alter autem homo, est homo interior, animus, et internas ejus virtutes, tum nativas, tum acquisitas concernens. Et hic in beato Laurentio solidatus est, per constantiam in passione affirmam spem immarcescibilis glorie. Respondet autem hic versus illis verbis beati Pauli ad Corinthios : « Sed licet is qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem (II Cor. iv). »

In Dei servitio.

- 63** Hunc ardorem factum foris
Putat rorem vis amoris :
Et zelus justitiae.
Ignis urens non comburens
Vincit prunas, quas adunas
70 O minister impie.
Parum sapis vim sinapis,
Si non tangis, si non frangis,
Et plus fragrat quando flagrat
Thus injectum ignibus.
75 Sic arctatus et assatus
Sub ardore, sub labore ;
Dat odorem pleniorum
Martyr de virtutibus.
O Laurenti, laute nimis
80 Rege victo rex sublimis,
Regis regum fortis miles,
Qui duxisti penas viles
Certans pro justitia.
Qui tot mala deviciisti
- 85** Contemplanda bona Christi :
Fac nos malis insultare
Fac de bonis exsultare
Meritorum gratia. Amen.

XXV.

IN ASSUMPTIONE BEATAE VIRGINIS.

Hæc prosa rhythmicam servat mensuram et formam, ut illa de sancto Laurentio superius posita. *Prunis datum admireremur. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Commendat autem beatam Virgi-*

Vers. 71. — *Parum sapis vim sinapis.* Hanc sententiam præclare exprimit beatus Gregorius in prologo suorum Moralium in libro Job : « Sicut, inquit, unguenta nisi commota, redolere latius nesciunt, et sicut aroma fragrantiam suam non nisi cum incunduntur, expandunt; ita sancti viri, omne quod in virtutibus redolent, in tribulationibus innotescunt. Unde et recte in Evangelio dicitur : Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : Transi hinc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis (Matth. xvii). Granum sinapis nisi conteratur, nequaquam vis virtutis ejus agnosceretur. Nam non contritum, leve est, si vero conteritur, inardescit, et quod in se acerrinum latebat, ostendit. Sic unusquisque vir sanctus, cum non pulsatur, despiciat ac levis aspicitur. Si qua vero illum tritura persecutionis premat, mox owne quod calidum sapit ostendit, atque in fervorem virtutis vertitur quidquid in illo ante despicibile, infirmumque videbatur, quodque in se tranquillitas tempore libens operuerat, exagitatus tribulationibus coactus innotescit. » Hæc Gregorius.

Vers. 8. — *Flos de spinis, spina carens.* Cum Dominus malediceret terræ propter prævaricationem primorum parentum, legitur dixisse ad Adam : « Maledicta terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea, cunctis diebus vita tuae. Spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terre (Gen. iii.). » Quocirca nomine spinarum, humana propago maledictio obnoxia et peccatis obstricta, hic non absurde accipitur. Sauciat enim, et lacerat peccatum animam, sicut spina pungit et cruentat corpus. Quoniam igitur beata Virgo ex progenitoribus peccato, et maledictioni primorum parentum subjectis est exorta, immunis tamen peccati, et maledictionis,

A nem Mariam præclaris laudibus, insignes illius virtutes exprimens diversis rerum naturalium similitudinibus, ut aromatum, florum, fruticum, et arborum odoriferarum, que ex diversis sacrarum litterarum locis sunt desumptæ. Eximiam itidem illius sublimitatem qua Filii Dei thronus et habitatculum facta est, aptis rerum materialium formis eloquitur, et demum arduam illius in gloria cœlesti celstitudinem super onines sanctorum ordines predicat. Et certe inter cæteras de beata Virgine prosa, hæc maxime singularis est, et suavissime contexta.

- Salve Mater Salvatoris,
Vas electum, vas honoris,
Vas cœlestis gratiæ.
Ab æterno vas provisum :
5 Vas insigne, vas excisum
Manu sapientiæ,
Salve, Verbi sacra parens,
Flos de spinis, spina carens,
Flos, spineti gloria.
10 Nos spinetum, nos peccati
Spina sumus cruculati,
Sed tu spineæ nescia.
Porta clausa, fons hortorum.
Cella custos unguentorum,
15 Cella pigmentaria.
Cinnamomi, calaimini,
Myrrham, thus et balsamum,
Superas fragrantia.
Salve, decus virginum,
Mediatrix hominum,
Salutis puerpera.
Myrtus temperantia,

C recte hic dicitur flos de spinis, spina carens. Hinc eidem illud ex Canticis apte ascribitur : « Sicut lillum inter spinas, sic amica mea inter filias. (Cant. ii.) » Eadem quoque sententia pulchre exprimitur in primo versu alterius prosæ de solemnitate assumptionis gloriose Virginis, oratione soluta compotæ, cuius initium est : Area virga primæ matris Evæ, florens rosa processit Maria. Quæ quoniam satiris facilis est intellectu, nec intricatas habet sententias, hic consulto pretermissa est.

Vers. 15. — *Cella pigmentaria.* Pigmentum dicitur confectio ex diversis speciebus aromaticis, suavis et odorifera. Hieronymus : Denique et hi quibus intellectus herbarum est pigmentorumque peritia, ferunt quedam esse pigmenta, quorum si odorem cœperint nonnulla animalia, continuo intereunt. Alia vero eodem odore recreantur vitamine recipiunt. Unde et quodvis unguentum nomine pigmenti significatur, hic vero aromata, pigmenta, unguenta, et cætera id genus, spiritualiter accipiuntur pro virtutibus animi suum odorem late dispersantibus, sicut in Canticis legimus : « Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis (Cant. i.). » Et rursum : « Curremus in odore unguentorum tuorum (Ibid.). »

Vers. 22. — *Myrtus temperantia.* Myrtus, arbor est bacca saporis præcipui producens, ex quibus vinum fit quod myrtidanum dicitur. Nardus item frutex est gratissimi odoris, ut ostendit illud dictum in Canticis : « Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum (Ibid.). » Verum his arborum nominibus, diverse virginis gloriose virtutes insinuantur. Sicut et illo Ecclesiastico loco, qui eidem virginis adaptur : « Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion,

Rosa patientiae,
Nardus odorifera.
25 Tu convallis humiliis,
Terra non arabilis,
Quæ fructum parturiit.
Flos campi, convallium
Singulare lilyum
50 Christus, ex te prodiit.
Tu cœlestis paradisus,
Libanusque non incisus,
Vaporans dulcedinem.
Tu candoris et decoris,
35 Tu dulcoris et odoris
Habes plenitudinem.
Tu thronus es Salomonis :
Cui nullus par in thronis
Arte vel materia.
40 Ebur candens castitatis.
Aureum fulvum, charitatis
Præsignant mysteria.
Palmam præfers singularem,
Nec in terris habes parem,
45 Nec in cœli curia.
Laus humani generis,
Virtutum præ cœteris
Habens privilegia.
Sol luna lucidior,
50 Et luna sideribus.
Sic Maria dignior,
Creaturis omnibus.

quasi palmia exaltata sum in Cades, et quasi planta-
tio rosa in Jericho (*Ecli. xxiv.*). Diversis arborum
et fruticum appellationibus, multiformitas virtutum
illius exprimitur.

Vers. 28. — *Flos campi, convallium.* Flos ille
campi est Jesus Christus Dominus noster, qui de
se ipso dicit in Canticis : « Ego flos campi, et lilyum
convallium (*Cant. ii.*). » Is autem ex virginie prodiit
tanquam terra non arabilis, quemadmodum præce-
dens habet versus, quoniam sicut id supra naturam
est, quod terra non sulkata aratro, et nullo suscepio
semine proferat fructum ; ita et id, quod virgo
incognita viro pariat filium. At vero in sequente
versu cum beata virgo dicitur cœlestis paradisus,
nomen paradisi pro horto voluptatum sumitur,
omnigenis arboribus, et floribus consito. Ipsa autem
sacra virgo, hortus conclusus in Canticis (*Cap. iv*)
nuncupatur. Cum vero eadem hic dicitur Libanus non
incisus, Libanus non pro monte (ut saepe alias), sed
pro arboре sumitur thus producente, et pro illo si-
gnificato, tam masculini, quam feminini generis
est. Illa autem beatæ virginis nuncupatio, sumpta
est ex Ecclesiastico dicente : « Quasi Libanus non
incisus, vaporavi habitationem meam (*Ecli. xxiv.*). »

Vers. 37. — *Tu thronus es Salomonis.* Tertius
liber Regum perhibet inter cetera aditicia magni-
tudine a Salomon exstructa, quod fecit etiam thronum
de ebore grandem, et vestivit eum auro fulvo
nimis, qui habebat sex gradus : « Non est, inquit,
factum tale opus in universis regnis (*III Reg. x.*). »
Cæterum beata virgo Maria, veri Salomonis scilicet,
Christi thronus est spiritualis, vivus et animatus, in
quo ipse rex regum sedere, et quiescere dignatus
est. Hic autem thronus mysticus, ex ebore candido
virginalis puritatis, et auro fulvo servidae charitatis
est compositus suntque in eo multi gradus vir-

A Lux eclipsim nesciens,
Virginis est castitas.
55 Ardor indeficiens,
Immortalis charitas.
Salve, mater pietatis,
Et totius Trinitatis
Nobile triclinium.
60 Verbi tamen incarnati
Speciale maiestati
Præparans hospitium.
O Maria stella maris,
Dignitate singularis.
65 Super omnes ordinaris
Ordines cœlestium.
In suprema sita poli,
Nos assigna tuæ proli.
Ne terrores sive dolis
B 70 Nos supplant hostium.
In procincta constituti.
Te tuente simus tuli.
Pervicacis et versuti
Tuæ cedat via virtuti.
75 Dolus providentiae.
Jesu Verbum summi Patris :
Serva servos tuæ matris.
Solve reos, salva gratia.
Et nos tuæ claritatis
80 Configura gloriae.
Amen.

C tutum, quibus in Deum tendit. At vero in hoc
admirabili throno tantus est gratiarum, et virtu-
tum ornatus, tantus sanctitatis splendor et decor
honestatis, ut in toto sanctorum numero nunquam
fuerit consimilis efformatus thronus.

Vers. 58-59. — *Et totius Trinitatis nobile tricli-
nium.* Quod Græce triclinium dicitur, Latine dis-
cubitorium dici potest, sive cœnaculum. Est enim locus
in quo discubebant, et cœnabant olim convixi,
ita nominatus a triplici lectorum ordine quibus
insidentes antiqui mensis accumbere sunt soliti.
Quintilianus de Simonide poeta : « Vix eo limen
egresso, triclinium illud supra convivas corrigit. »
At vero sacratissima Virgo Maria, spirituale est tri-
clinium, non hominis, sed Dei, non unius tantum
personæ divinæ, sed totius Trinitatis reclinatorium.
Siquidem sibi invicem immanentes ipsæ divinae per-
sonæ inseparabiliter, neque unquam dividuntur
Filius a Patre et Spiritu sancto. Quare et ante
susceptam in sacra virgine nostræ carnis substi-
tiam, et post illam susceptionem cum Filiis Dei in
ea sibi elegit habitaculum, adfuit et Pater et Spiritus
sanctus ipsam pariter inhabitans. Siquidem in Evan-
gelio dicit Dominus noster : « Si quis diligit me,
sermonem meum servabit, et Pater meus diligit
cum, et ad eum veniemus, et mansioem apud eum
facientur (*Joan. xiv.*). » Sed quis, obsecro, ferven-
tius Deum dilexit, aut magis anxie sermones ejus
servavit quam hæc beata virgo ? Mansioem igitur
apud eam fecerunt Pater et Filius. Rursum Corin-
thiis in Christum creditibus scribit Paulus : « Nes-
titis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat
in vobis (*I. Corint. iii.*). » Cur igitur ante peractum
Dominicæ incarnationis mysterium etiam in ea non
habitavit Spiritus sanctus, quæ plena gratia tum
fuisse predicatorum ? Quare consequens est et totum

XXVI.

DE SANCTO BARTHOLOMEO.

Hæc prosa rhythmicæ formæ servat mensuram satis uniformem. Nam in omnibus suis versibus solas habet clausulas octo syllabarum, quarum penultima est brevis. In aliquibus quidem versibus, ut primis et postremis, duntaxat duas continent hujusmodi clausulas, ad invicem consonantes. In aliis vero, ut in meditullio fere constitutis, quatuor complectitur clausulas, interdum quidem quamlibet, ad proximam sibi consonantiam modulos servahem, ut prima scilicet secundæ consonet, et tertia quartæ. Interdum vero alternis locis responsum in finali desinentia habentes, ut prima ad tertiam referatur, et secunda ad quartam.

Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Describit autem sanctitatem Vitæ beati Bartholomæi, vim coercendi dæmonia, quam in falsa Idolorum numina exercebat, prædicationis evangelicæ studium et operam et demum, gloriosam ejus mortem ut præcedens.

Laudemus omnes inclita

Bartholomai merita.

Cujus sacra solemnia,
Nobis inspirant gaudia.

5 Per diem centum vici bus

Flexis orabat genibus.

Nec minus noctis tempore,

Toto prostratus corpore.

In ipsis praesentia

10 Obmutescunt dæmonia.

Christi sonante buccina,

Falsa terrentur numina.

Noh Astaroth illudere

Genti permisit miserae;

Trinitatem sacrum ipsius sanctissimæ Virginis triclinium inhabitasse. Atqui solus Dei Filius in ea nostra substantia formam accepit, et in hujusmodi dispensatione carnis, neque Pater, neque Spiritus sanctus illi quantum ad susceptionem communicavit. Recte igitur hic dicitur ipsa superbeata Virgo præparasse speciale hospitium majestati Filii Dei, in quo scilicet et ex quo nostram carnem assumeret.

Vers. 11.— Christi sonante buccina. Id dicitur propter illud præconium, quod de hoc sancto canit Ecclesia: Vox sancti Bartholomæi quasi tuba vehementer; ambulant cum illo angeli Dei. Insuper Christi buccina erat iste sanctus, quoniam evangelicæ veritatis erat altissimus buccinator, ut per totam Indiam illius sonitus fuerit auditus.

Vers. 16.— Nec læsis potest parcere. Non potest, inquit, Astaroth cessare a læsione eorum quos ante morbis, aut molestia corporis afficerat, sicut magnopere id vellet, mitius scilicet cum illis agere, et amplius ipsos non lèdere, ut désistendo a læsione, videretur eos quos morbo gravaverat curare. Talibus enim iudicamentis fallere miseris solitus erat dæmon ille, in idolo Astaroth latitans, sed propter apostoli praesentiam repressa fuit hæc elusoria fallacia, virtusque subdola.

Vers. 25.— Liber exsultat Pœustius. Ilic Pœustius prius a dæmonio vexatus, sancti Bartholomæi virtute et auxilio ab hujusmodi infestatione liberatus est. Filia itidem regis Polymnii prius lunatica et ab immundo arrepta spiritu, integræ sanitati per apostolum est restituta. Quorum occasione signorum, certatim populus regionis illius una cum rege suo in Christum creditur.

Vers. 29.— Permissus ab apostolo. Quemadmo-

- A 15 Nec fallere, nec lèdere,
Nec læsis potest parcere.
Gravi dignus suppicio,
Cruciatur incendio,
Quanta fit ejus tortio,
20 Berith patet indicio.
Per virtutes Apostoli
Patescit fraus diaboli.
Arte detecta subdolus,
Cultores cessant idoli,
25 Liber exsultat Pœustius,
Hostis repressa rabie.
Credit et rex Polymnus:
Propter salutem filiæ.
Permissus ab apostolo
30 Dæmon mugit ex Idolo :
A vobis ultra miseri
Sacra non posco fieri.
Me jam nil posse fateor,
Qui vix respitans torqueor
35 Ante diem judicil
Pœnam ferens incendii,
Sic effatus disparuit,
Et sigilla comminuit.
Sed nec praesentes terruit
40 Nam virtus crucis adfuit.
Christi signat characterem
Fanum manus angelica,
Læsus absolvit libere
Potestate mirifica.
45 Mox pelleat mutat India,
Tincta baptismi gratia.

dum in Vita sancti Bartholomæi, mémoriæ proditum est, cum post adventum apostoli in Indiam, et primam sui manifestationem occasione idoli Astaroth populo et regi factam, templorum pontifices idolo sacrificarent, cœperit ex eo clamare dæmon ac dicere: « Cessate, miseri; sacrificare mihi, ne pejora me paliamini, qui catenis igneis ab angelis Dei vivi sum vincitus. » Apostolus autem dæmoni præcepit, ut idolo extens ipsum comminueret. Qui protinus egressus, omnia idola templi per se ipsum confregit. Tunc angelus Domini ibidem apparuit, et templum circumvolans in quatuor ejus angulis signum crucis digito suo insculpsit, præcipiens ut omnes idem signum frontibus suis imprimerent, quatenus sine horrore et timore Deum suum quem hactenus coluerant ternere possent. Cujus dicto cum onites obdissent, ostendit eis Africa nigrorum fuligine et horrenta forma terribilem, cuius oculi ut ferrum candens scintillabant et manus post terga vinculis erant constrictæ, illique jussit ut in desertum locum ubi nulla hominum est habitatione abiaret. Qui cum ingenti strepiti et magno ululatu inde abiit, nullis tamen incusso terore, quoniam signaculo crudelis erant ante munib; Deinde angelus ab eorum oculis disparuit. Infirmi omnes fusa ad Deum oratione ab apostolo sunt curati, et rex Polymnus cum toto suo populo vitale baptismo lavacrum accepit. Et ex hac euarrazione, patet hujus versus et quatuor sequentium sententia. Id quoque evadit perspicuum quod in trigesimo octava versu sigilla accipiuntur pro idolis, simulacris sive sculptilibus, quæ signa quedam erant falsorum deorum numen representantia ipsis idololatrias. Dicuntur enim sigilla, quasi parva signa.

Vers. 45.— Mox pelleat mutat India. Nomina

PATROL. CXCVI.

48

Ruga carens et macula,
Cœlesti gaudet cōputa,
Currunt ergo pontifices
50 Ad Astiagen supplices,
Athletam jam emeritum
Poscentes ad interitum.
Sub Christi testimonio,
Caput objecit gladio.
55 Sie triumphavit Iodiæ,
Doctor et victor Indiæ.
Bartholomæ, postulâ
Pro servis prece sedula,
Ut post vitæ curricula
60 Christum laudent in sœcula. Amen.

XXVII.

DE SANTO AUGUSTINO.

Hæc prosa modulatione rhythmica persimilis est illi de sancto Bartholomæo superius expositæ: *Laudemus omnes inclita, Bartholomai merita. Auctor eius, Adam de Sancto Victore. Describitur in ea, suavi admodum vocalitate cœlestis illa gloria, quam sancti in superna civitate Jerusalem percipiunt, et cum Deo, perpetuo obtinebunt, ubi nullus dolori aut mœrori amplius est locus, ubi honorum omnium ubertas et interminabile gaudium. Cæterum conspirat propemodum et plane convenit hæc prosa in sententia (sicut et genere rhythmici) cum illo elegantissimo ejusdem auctoris rhythmicæ cantico, quod paulo post de omnibus sanctis exponetur: Supernæ matris gaudia Representant Ecclesia. Id solum inter hauc et illam prosam est discriminis, quod illa sanctis omnibus cuiusvis ordinis est convenientia. Hæc vero peculiaris et propria sacris Ecclesiæ catholicæ doctoribus, C qui doctrina sua et Scripturæ sanctæ explanatione eam majorem in modum illustrarunt. Porro quamvis in prima clausula decimi noni versus hujus prosa, sancti Augustini nomen duntaxat exprimitur, ut illi peculiariter hoc loco adaptetur, cuius tamen aliorum Ecclesiæ doctorum nihilominus accommodari decentissime potest, commun-*

pellis hic metaphorice invenitur qualitas et conditio animi, quantum ad fidem et mores. Quam sane mutavit Indiæ populus, ad apostoli prædicationem et ostensionem signorum. Nam prius idolorum cultui deditus, tunc sinceram Christi fidem est amplexus. Et ergo exuta veteri pelle novam induit, quoniam exsoliato veteri homine cum actibus suis, novum qui secundum Deum creatus est in justitia et veritate, assumpsit.

Vers. 4. — *Interni festi gaudiæ.* Internum festum vocat hic auctor interiorem illam pii animi letitiam et exultationem in Domino, quam perfusus divina dulcedine in se percipit, cum tranquillitate et pacem conscientiae cum Deo sentiens, ab omnibus curis mundi sequestratis ac liber, soli Deo vacat, illiusque laudi et contemplationi jugiter est intentus. Neque hanc requiem internam consecutus animus ex vitæ munditia ac puritate, et spiritale quodammodo celebrans Sabbathum subolfacit, et tenuitor prægustat illa cœlestis regni gaudia quibus sancti felicissime perfruuntur, et ad illa suspirans ardenter, in hanc sepius erumpit voce. «Quando veniam et apparebo ante faciem Dei (Psal. xli)?»

Vers. 15. — *Nam cives hujus patriæ.* Consonat hoc, dictum illi verbo divini Psaltis: «Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sœcula sœculorum laudabunt te (Psal. LXXXIV).» Quod autem dominus illius cives nullo turbine hostili concutiantur amplius, ut hæc dicit littera, testatur divinorum spe-

A statu duntaxat nomine Angustini, in nomen Illeonymi, Ambrosii aut Gregorii in eo lem loco. Neque hujusmodi mutatio nominis neque rhythmicam lædet sonoritatem, quin potius illam reddet vocaliorem, ob penultimam syllabam illorum non minus brevem. Neque sententiam etiam offendet, nam ea haud minus singulis aliis doctoribus quam Augustino, integre convenire dignoscitur.

Interni festi gaudiæ,
Nostra sonat harmonia,
Quo mens in se pacifica,
Vera frequentat Sabbata.
5 *Mundi cordis lætitia*
Odorans vera gaudiæ:
Quibus prægustat avida,
Quæ sit sanctorum gloria
Qua lætatur in patria

10 *Cœlicolarum curia.*
Règem donantem præmia
Sua cernens in gloria.
Beata illa patria
Quæ nescit nisi gaudiæ,
15 *Nam cives hujus patriæ*
Non cessant laudes canere.
Quos ille dulcor afficit,
Quem nullus mœror inficit.
Quo nullus hostis impedit,
20 *Nullusque turbo concutit.*
Ubi dies clarissima,
Melior est quam millia.
Luce lucens præfulgida,
Plena Dei notitia.
25 *Quam mens humana caper*
Nec lingua valet promere,
Donec vita victoria
Cominuet hæc mortalia,
Quando Deus est omnia :

ctaculorum reserator Joannes in Apocalypsi, dicens de illis: «Non esurient, neque sitiens amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus aestus, quoniam Agnus qui medio throni est, reget illos; et deducit eos ad vitæ fontes aquarum, et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum (Apoc. vii). — Et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt (Apoc. xxi). — Denique quod in tuncidissima illa vivorum regione dies una melior sit, quam multa millia dierum hujus calamitosæ vitæ, perhibet etiam psalmographus dicens: «Quia melior est dies una in atris tuis, super millia (Psal. XLVIII).» Demum insignem illius divinæ domus splendorem insinuat beatus Joannes his verbis. «Et civitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea. Nam claritas Dei illuminabit ilam, et lucerna ejus est Agnus. Et portæ non claudentur per diem, nox enim non erit illuc (Apoc. xxi).»